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--- ცენტრის   შესახებ

ა(ა)იპ „ელიზბარ ერისთავის ენერგეტიკის სასწავლო ცენტრი“ (შემდგომში „სასწავლო ცენტრი“) 
დაფუძნდა 2022 წლის 4 თებერვალს.  სასწავლო ცენტრის დამფუძნებელია საქართველოს ენერ­
გეტიკისა და წყალმომარაგების მარეგულირებელი ეროვნული კომისია (სემეკ), რომელსაც 2021 
წლის 22 დეკემბერს „ენერგეტიკისა და წყალმომარაგების შესახებ“ საქართველოს კანონში შესული 
ცვლილებების შესაბამისად, განესაზღვრა დამატებითი უფლებამოსილება საგანმანათლებლო 
მიმართულებით. 

--- ABOUT  THE  CENTER

NNLE  “Elizbar Eristavi Energy Training Center” (Hereinafter “Training Center”) was established 
on February 4, 2022. The founder of the Training Center is the Georgian National Energy and Wa­
ter Supply Regulatory Commission (GNERC), which was given additional authority in the educa­
tional field in accordance with the amendments made to the Law of Georgia “On Energy and Water 
Supply” on December 22, 2021.

--- მისია     

სასწავლო ცენტრის მისიაა, აქტიურად იყოს ჩართული იმ პრიორიტეტულ საქმიანობებში, რომლებიც 
მიზნად ისახავს: ენერგეტიკისა და წყალმომარაგების სექტორებში  კვალიფიკაციის   ამაღლებას, 
ქალთა ჩართულობის ზრდას,  მიზნობრივი  ჯგუფების ინფორმირების, ცნობიერებისა და ჩართულობის 
ამაღლებას, ადგილობრივ და საერთაშორისო ორგანიზაციებთან თანამშრომლობით კვლევების, 
რეკომენდაციების შემუშავებას,  პოტენციური ინვესტორების მოქმედი რეგულაციების თაობაზე 
ინფორმირების უზრუნველყოფას. 

--- MISSION

The Training Center’s mission is to actively be involved in the priority activities aimed at raising 
qualifications in the energy and water supply sectors, increasing women’s involvement, informing 
target groups, raising awareness and involvement, developing research and recommendations in 
cooperation with local and international organizations, providing information to potential investors 
concerning existing regulations.
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--- მიზანი      

• ელექტროენერგეტიკის, ბუნებრივი გაზისა და წყალმომარაგების სექტორების აქტუალურ საკითხებზე 
საზოგადოების ცნობიერების ამაღლება, აღნიშნულ სექტორებში დასაქმებულ და სხვა დაინტერესებულ 
პირთა პროფესიული განვითარებისა და კვალიფიკაციის ამაღლებისთვის სპეციალური სასწავლო 
კურსების/პროგრამების განხორციელება;

• აქტივობებისა და საქმიანობების პრიორიტეტული მიმართულებების განსაზღვრა, დაინტერესებულ 
პირებს შორის გამოცდილებისა და ცოდნის გაცვლა, ფუნდამენტური კვლევების ჩატარება, სამეცნიერო-
საგანმანათლებლო ხასიათის პროექტების მომზადება, კვლევების ორგანიზება, საინფორმაციო ბაზის 
შექმნა და თემატური კონფერენციების მოწყობა.

--- GOAL

• Raising public awareness on ongoing issues in the electricity, natural gas and water supply sectors, 
implementing special training courses/programs for the professional development and qualification 
improvement of employees and other interested persons in the mentioned sectors;

• Determination of priority directions of activities, exchange of experience and knowledge between 
interested parties, conducting fundamental research, preparation of scientific-educational projects, 
organization of research, creation of information base and arrangement of thematic conferences.
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--- ჩვენი პრუდუქტები

სასწავლო ცენტრი უზრუნველყოფს მოთხოვნებზე მორგებული პროდუქტებისა და პროექტების 
შეთავაზებას. სასწავლო ცენტრი დაინტერესებულ პირებს, ორგანიზაციებსა და უწყებებს სთავაზობს 
შემდეგ პროექტებსა და პროდუქტებს:

• სასწავლო კურსები/ტრენინგები;
• საჯარო ლექციები და გაკვეთილები;
• თემატური სემინარები/ვებინარები;
• კონფერენციები და სამეცნიერო ფორუმები;
• მასტერკლასები;
• საპილოტე პროექტების ინიცირება და განხორციელება;
• თემატური ფუნდამენტური კვლევების წარმოება;
• მეთოდოლოგიური ხასიათის ნაშრომების შექმნა;
• ელექტრონული ჟურნალის გამოცემა და კვლევითი, პუბლიცისტური ნაშრომების მომზადება. 

--- OUR   PRODUCTS

The Training Center provides customized product and service offers. The Training Center offers 
the following services and products to interested persons, organizations and agencies:
• Training courses/trainings;
• Public lectures and lessons;
• Thematic seminars/webinars;
• Conferences and scientific forums;
• Master classes;
• Initiation and implementation of pilot projects;
• Production of thematic fundamental studies;
• Creation of methodological papers;
• Publication of an electronic magazine and preparation of research and journalistic works.
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--- სასწავლო ცენტრის მიზნობრივი აუდიტორია

სასწავლო ცენტრის პროდუქტები და პროექტები ორიენტირებულია სხვადასხვა სამიზნე აუდიტორიაზე:
• მედიის წარმომადგენლები;
• უმაღლესი განათლების სხვადასხვა საფეხურის სტუდენტები, სკოლის მოსწავლეები, ქალები,  
სკოლამდელი ასაკის ბავშვები;
• ეთნიკური უმცირესობის წარმომადგენლები;
• საზოგადოებრივი ორგანიზაციები, საინიციატივო ჯგუფები, ამხანაგობები და დაინტერესებული 
პირები;
• ბიზნეს სექტორის წარმომადგენლები;
• რეგულირებად სექტორებში საქმიანობის განმახორციელებელი საწარმოების თანამშრომლები;
• თვითმმართველობის აღმასრულებელი და წარმომადგენლობითი ორგანოების თანამშრომლები;
• ენერგეტიკისა და წყალმომარაგების, გარემოსდაცვით საკითხებზე მომუშავე ექსპერტები, აკადემიური 
წრის, არასამთავრობო ორგანიზაციების წარმომადგენლები (მათ შორის, ახალგაზრდა მეცნიერები).
• სხვადასხვა ადგილობრივი და საერთაშორისო ორგანიზაციები.

--- TARGET AUDIENCE OF THE TRAINING CENTER

The Training Center’s products and services are focused on different target audience:
• Media representatives;
• Students of different levels of higher education, schoolchildren, women, preschoolers;
• representatives of ethnic minorities;
• Public organizations, initiative groups, cooperatives and interested persons;
• Business sector representatives;
• Employees of enterprises carrying out activities in regulated sectors;
• Employees of self-government executive and representative bodies;
• Experts working on energy and water supply, environmental issues, representatives of academia, 
non-governmental organizations (including young scientists).
• Various local and international organizations.
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--- ჩვენი  გუნდი

--- OUR TEAM

ნუგზარ ბერიძე
სასწავლო ცენტრის დირექტორი

ქეთევან ბერიკაშვილი 
საორგანიზაციო ჯგუფის წევრი 

სალომე ჯანელიძე                                                        
საორგანიზაციო ჯგუფის წევრი

ლაშა ფინცაკია                                       
ტექნიკური უზრუნველყოფა

NUGZAR BERIDZE
Director of the Training Center

KETEVAN BERIKASHVILI    
Member to the Advisory Board

SALOME JANELIDZE                                                              
Member to the Advisory Board

LASHA PINTSAKIA                                         
Technical support officer

ELEONORA LAGVILAVA
Member to the Advisory Board

MARIAM IOSELIANI   
Member to the Advisory Board

RAMAZ NANIKASHVILI                                                              
Accountant

TEMUR TORDINAVA                                         
Consultant

ელეონორა ლაგვილავა                          
 საორგანიზაციო ჯგუფის წევრი 

მარიამ იოსელიანი                           
საორგანიზაციო ჯგუფის წევრი

რამაზ ნანიკაშვილი                                                       
ბუღალტერი

თემურ თორდინავა                                       
კონსულტანტი
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დონორები  და  პარტნიორები
DONORS   AND   PARTNERS
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--- განხორციელებული პროექტები და აქტივობები

სასწავლო კურსები. 2022 წლის განმავლობაში ცენტრმა განახორციელა სასწავლო კურსები შემდეგ 
საკითხებში: 
• ენერგეტიკის „მედია კლუბი“;   
• რეგულირების საფუძვლები ენერგეტიკისა და წყალმომარაგების სექტორებში;
• რეგულირების საფუძვლები ელექტროენერგეტიკის  სექტორში; 
• სასმელი წყალი - წყლის რესურსების გამოყენება;
• წყლის რესურსი, როგორც ენერგიის წყარო.
• თვითმმართველ ქალაქ ბათუმში და თვითმმართველ ქალაქ ქუთაისში ჩატარდა სკოლის მოსწავლე 
გოგონების ენერგეტიკის თემით დასაინტერესებლად 2 საჯარო ლექცია თემებზე: ქალების  როლის 
გაძლიერება ენერგეტიკის სფეროში და ენერგეტიკოსი, როგორც მომავლის პროფესია. 
2022 წლის განმავლობაში ტრენინგ-კურსებზე გადამზადდა 600 -მდე მსმენელი;
2022 წლის განმავლობაში ტრენინგ-კურსებისა და  საჯარო ლექციების ჯამურმა ხანგრძლივობამ შეად­
გინა 360 საათი. 
ტრენინგების ფოკუს ჯგუფს წარმოადგენდნენ:  რეგულირებადი კომპანიების  წარმომადგენლები, 
დოქტორანტები, მაგისტრები, ბანკებისა და დამწყები ბიზნესის წარმომადგენლები, მედიის წარ­
მომადგენლები, სემეკის ახალი თანამშრომლები, სკოლის მოსწავლეები. 

--- IMPLEMENTED PROJECTS AND ACTIVITIES

Training courses. In 2022, the Training Center implemented training courses on the following top­
ics:
• Energy “Media Club”;
• Fundamentals of regulation in energy and water supply sectors;
• Basics of regulation in the electricity sector;
• Drinking water - use of water resources;
• Water resource as a source of energy.
• Two public lectures were delivered in the self-governing cities of Batumi and Kutaisi for female 
school students to promote energy issues on the following topics: strengthening the role of women 
in the field of energy and power engineer as a profession of the future.
In 2022, approximately 600 trainees were trained during training courses. In 2022, the total dura­
tion of training courses and public lectures amounted to 360 hours.
The training focus group was represented by: representatives of regulated companies, PhD stu­
dents, masters, representatives of banks and start-up businesses, media representatives, new em­
ployees of GNERC, school children.
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--- განხორციელებული პროექტები და აქტივობები

რეგიონული კონფერენცია თემაზე:

,, ინვესტიციები და დავის გადაწყვეტის ალტერნატიული მექანიზმები ენერგეტიკის სექტორში“ -  ინიცია­
ტორი და თანაორგანიზატორი. 
მონაწილეები: 
• საქართველოს პარლამენტის, მთავრობის, ენერგეტიკული სექტორის, საერთაშორისო ორგანიზაცი­
ების, არასამთავრობო  ორგანიზაციებისა  და უმაღლესი სასწავლებლების წარმომადგენლები;
• ენერგეტიკული ქარტიისა და ენერგეტიკული სამდივნოს წარმომადგენლები;
• ნორვეგიის, თურქეთის, აზერბაიჯანის, გერმანიის და სხვა ქვეყნების ენერგეტიკული და იურიდიული 
კომპანიების წარმომდგენლები.

--- IMPLEMENTED PROJECTS AND ACTIVITIES

Regional Conference on the topic: 

“Investments and Alternative Dispute Resolution Mechanisms in the Energy Sector” - initiator and 
co-organizer.
Participants:
• Representatives of the Georgian parliament, government, energy sector, international organiza­
tions, non-governmental organizations and higher education institutions;
• Representatives of the Energy Charter and Energy Secretariat;
• Representatives of energy and legal companies from Norway, Turkey, Azerbaijan, Germany and 
other countries.
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პროექტი
ელექტროენერგიის, ბუნებრივი გაზის და წყალმომარაგების სექტორებში რეგულირების საკითხებზე 
ინფორმირებულობის დონის დადგენა და საჭიროებათა კვლევის განხორციელება.

პარტნიორი
ფრიდრიხ ებერტის ფონდი.

PROJECT
Assessing the level of awareness on regulatory issues in the electricity, natural gas and water 
supply sectors and implementing needs Assessment.

PARTNER
Friedrich Ebert Stiftung​

პროექტის მიზანი
•	 ენერგეტიკისა და წყალმომარაგების სექტორებში საჭიროებათა კვლევა -  რეგულირების 

კუთხით ინფორმირებულობის დონის, სხვადასხვა სამიზნე აუდიტორიის სპეციფიური  
საჭიროებების გამოკვეთისა   და ამ მიმართულებით ცნობიერების ამაღლების და 
პროფესიული კვალიფიკაციის გაღრმავებისთვის ეფექტიანი მექანიზმების გამოსავლენად;

•	 კვლევის შედეგად გამოკვეთილი მიგნებებისა და საჭიროებების შესაბამისად პროექტის 
შემდგომი ფაზისთვის განსახორციელებელი აქტივობებისთვის გეგმის შემუშავება;

PROJECT GOAL
•	 Needs’ assessment in the energy and water supply sectors - to identify the level of 

awareness in terms of regulation, the specific needs of different target audiences and to 
identify effective mechanisms for raising awareness and deepening professional qualifi­
cations in this direction;

•	 Developing a plan for the activities to be implemented for the next phase of the project in 
accordance with the findings and needs identified as a result of the research;

პროექტის  განხორციელების არეალი და სამიზნე აუდიტორიის  რაოდენობა
•	 ქალაქ თბილისი, ქალაქ ქუთაისი, ქალაქ ბათუმი, მცხეთის მუნიციპალიტეტი.
•	 სამიზნე აუდიტორიის რაოდენობა   განისაზღვრა 350 მონაწილით.

AREA OF PROJECT IMPLEMENTATION AND NUMBER OF TARGET AUDIENCE
•	 The capital Tbilisi, the self-governing city of Kutaisi, the self-governing city of Batumi 

and Mtskheta municipality.
•	 The number of target audience that will participate in the project is determined by 350 

participants.

--- განხორციელებული პროექტები და აქტივობები
--- IMPLEMENTED PROJECTS AND ACTIVITIES
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პროექტი
სასმელი წყლის ხარისხისა და წყლის რესურსების შესახებ რეგიონების მოსწავლე-ახალგაზრდობის  
ცნობიერების ამაღლება

პარტნიორი
გაეროს ბავშვთა ფონდი (UNICEF)

PROJECT
Raising awareness of the students and youth of the regions about the quality of drinking water 
and water resources.

PARTNER
United Nations Children’s Fund (UNICEF)

პროექტის მიზანი
•	 სასმელი წყლისა და წყალის, როგორც ენერგიის წყაროს შესახებ რეგიონების მოსწავლე-

ახალგაზრდების ინფორმირებულობის დონის გაზრდა;
•	 სამიზნე მუნიციპალიტეტების მოსწავლე-ახალგაზრდობის აღნიშნული თემებით 

დაინტერესება, მათი მხრიდან ქვეყნის წყლის რესურსებზე ზრუნვის/დაცვის იდეის გაძლიერება 
და ჩართულობის გასაზრდელად მდგრადი მექანიზმების ჩამოყალიბების ხელშეწყობა.

PROJECT GOAL
•	 Increasing the level of awareness of students and young people of the regions on the issues 

of drinking water and water as a source of energy;
•	 To increase interest of students-youth of the target municipalities in the mentioned topics, 

to strengthen the idea of care/protection of the country’s water resources on their part 
and to promote the establishment of sustainable mechanisms to increase involvement.

პროექტის  განხორციელების არეალი და სამიზნე აუდიტორიის  რაოდენობა
•	 ქ. ბათუმი, ქ ქუთაისი, ასპინძის, დედოფლისწყაროს, თეთრიწყაროს,  ყაზბეგის, ხაშურისა და 

გარდაბნის მუნიციპალიტეტები.
•	 სამიზნე აუდიტორიას წარმოადგენენ რეგიონებში მცხოვრები 14-დან 17 წლამდე ასაკის 

მოსწავლე-ახალგაზრდები. პროექტში მონაწილეობა მიიღო 8 მუნიციპალიტეტის, 30 - მდე 
საჯარო და კერძო სკოლის 350-ზე მეტმა, 14-17 წლის სკოლის მოსწავლემ​.

AREA OF PROJECT IMPLEMENTATION AND NUMBER OF TARGET AUDIENCE
•	 City of Batumi, in Kutaisi, in the municipalities of Aspindza, Dedoplistskaro, Tetritskaro, 

Kazbegi, Khashuri and Gardabani.
•	 The target audience is represented by the students-young people aged 14 to 17 living in the 

regions. More than 350 school students aged 14-17 from 8 municipalities, up to 30 public 
and private schools have participated in the project.  

--- განხორციელებული პროექტები და აქტივობები
--- IMPLEMENTED PROJECTS AND ACTIVITIES
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--- სასწავლო ცენტრის  სტრატეგია და სამოქმედო გეგმა 

სასწავლო ცენტრმა 2022 წელს შეიმუშავა სამოქმედო გეგმა, რომელიც დამტკიცდა სემეკის მიერ 
საჯარო სხდომაზე.  ჩვენი სტრატეგია ეფუძნება გამოცდილებას, ცოდნასა და პროფესიულ მიდგომებს,  
ფოკუსირებულია  სტრატეგიული მიზნების იმპლემენტაციით ეფექტიანი შედეგების მიღებაზე.
სტრატეგიის მიზნობრივი განხორციელება წარმოადგენს გარანტიასა და საფუძველს იმისა, რომ 
ცენტრმა წარმატებით განახორციელოს დასახული გეგმები და წინასწარ დაგეგმოს იმ გამოწვევების 
გადაჭრისა თუ საჭიროებების უზრუნველყოფის მექანიზმები, რაც, შესაძლოა, წარმოიშვას 
ორგანიზაციის საქმიანობების პროცესში.
სასწავლო ცენტრის სტრატეგია დინამიური და განახლებადი დოკუმენტია, რომელიც საჭიროების 
შემთხვევაში შეფასდება განხორციელების შერჩეულ ეტაპზე და ინფორმაციის ანალიზის საფუძველზე 
განისაზღვრება ახალი პრიორიტეტები. სასწავლო ცენტრი სემეკთან, როგორც დამფუძნებელთან 
შეთანხმებით, უზრუნველყოფს სტრატეგიის პერიოდულ განახლებასა და გაუმჯობესებას,  ინოვაციური 
მიდგომების დანერგვასა და საუკეთესო გამოცდილების გაზიარებას. 

სამოქმედო გეგმა - https://entc.ge/uploads/pages/20220930111837-action-plan.pdf  

--- STRATEGY AND ACTION PLAN OF THE TRAINING CENTER 

The Training Center developed an action plan in 2022, which was approved by GNERC at a public 
hearing. Our Strategy is based on experience, knowledge and professional approaches. It focuses on 
achieving effective results by implementing strategic goals.
Targeted implementation of the strategy is a guarantee and a basis for the Training Center to suc­
cessfully implement the set goals and plan in advance the mechanisms for solving the challenges or 
meeting the needs that may arise in the course of the organization’s activities.
The Training Center’s strategy is a dynamic and updateable document, which will be evaluated at 
the selected stage of implementation if necessary, and new priorities will be determined based on 
the information analysis. The Training Center, in negotiation with GNERC as the founder, ensures 
periodic update and improvement of the strategy, implementation of innovative approaches and 
sharing of best practices.

Action plan - https://entc.ge/uploads/pages/20220930123804-action-plan-eng.pdf 
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თანამშრომლობის   მემორანდუმები
MEMORANDA OF COOPERATION
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--- სასწავლო ცენტრის გუნდის კვალიფიკაციის ამაღლების კურსები

სასწავლო ცენტრის გუნდმა 2022 წელს გაიარა კვალიფიკაციის ამაღლების კურსები შემდეგ საკითხებში:

• ტრენინგ-კურსი სახელწოდებით „ტრენერთა ტრენინგი“ (TOT);
• ტრენინგი თემაზე-„კომუნიკაციის ფსიქოლოგია“;
• ტრენინგ-კურსი სახელწოდებით-„ორგანიზაციის ახალი საქმიანობის საგადასახადო და აუდიტორული 
პროცესები“;

--- TRAINING COURSES FOR THE TRAINING CENTER TEAM

In 2022, the Training Center team completed the following training courses:

• Training course on “Training of Trainers” (TOT); 
• Training course on psychology of communication;
• Training course on tax and audit processes of new activities of the organization;

--- საინფორმაციო შეხვედრები

2022 წლის განმავლობაში ენერგეტიკის სასწავლო ცენტრმა გამართა 25-მდე საინფორმაციო შეხვედრა 
პროექტებისა და სხვადასხვა აქტივობების ფარგლებში. პროექტების ფარგლებში საინფორმაციო 
შეხვედრები განხორციელდა 10 მუნიციპალიტეტში სამიზნე აუდიტორიის წარმომადგენლებთან. წლის 
განმავლობაში საკოორდინაციო ტიპის ღია შეხვედრები განხორციელდა საერთაშორისო, დონორ 
და პარტნიორ  ორგანიზაციებთან. საინფორმაციო შეხვედრები ემსახურებოდა სასწავლო ცენტრის 
შესახებ დაინტერესებული მხარეებისთვის ინფორმაციის მიწოდებასა და ორგანიზაციის სამოქმედო 
გეგმის გაცნობას. 

--- INFORMATION MEETINGS

In 2022, the Training Center held approximately 25 information meetings within the framework of 
projects and various activities. In the framework of the projects, information meetings were held 
in 10 different municipalities with representatives of the target audience. During the year, open 
coordination meetings were held with various international, donor and partner organizations. The 
information meetings served to provide information about the Training Center to stakeholders and 
presentation of the organization’s action plan.
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--- სემეკის 25 წლის  იუბილესთან დაკავშირებული გამოცემა

2022 წელს სასწავლო ცენტრის მხარდაჭერით  შემუშავდა  და გამოიცა  სემეკის 25 წლის  იუბილესთან 
დაკავშირებული პუბლიკაცია. გამოცემა საქართველოს ენერგეტიკისა და წყალმომარაგების 
მარეგულირებელი  ეროვნული  კომისიის 25-წლიან ისტორიას ეხება. ის გვიამბობს კომისიის  შესახებ   
შექმნიდან დღემდე, გვაჩვენებს, რა როლი შეასრულა კომისიამ საქართველოში რეგულირების 
თანამედროვე  მიდგომების განვითარების პროცესში  და  მთელ  კავკასიაში, როგორ   შეინარჩუნა ამ 
სფეროში  ლიდერის პოზიცია. 

--- PUBLICATION RELATED TO THE GNERC’S 25TH ANNIVERSARY 

In 2022, a publication related to GNERC’s 25th anniversary was developed and published with the 
support of the Training Center. The publication refers to the 25-year history of the Georgian Na­
tional Energy and Water Supply Regulatory Commission. It tells us about the Commission from its 
creation to the present day, shows us what role the Commission has played in the development of 
modern approaches of regulation in Georgia and throughout the Caucasus, how it has maintained its 
leadership positions in this field.

https://gnerc.org/files/Annual%20Reports/Anniversary%20publication%20Biligual.pdf
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--- საქველმოქმედო  ღონისძიება

ენერგეტიკის სასწავლო ცენტრმა საერთაშორისო ჰუმანიტარული კავშირის „კათარზისის“ 
ბენეფიციარებს ახალი წელი მიულოცა და საჩუქრები გადასცა. დღეისათვის „კათარზისი“ 550 
ბენეფიციარს ემსახურება, უზრუნველყოფს მათ საკვები პროდუქტებით, სამედიცინო მომსახურებითა 
და სხვადასხვა საჭიროებებით.
სასწავლო ცენტრი მომდევნო პერიოდშიც გეგმავს საქველმოქმედო  პროექტების განხორციელებას, 
რომელთა მიზანიც იქნება სხვადასხვა მოწყვლადი ჯგუფებისათვის  სოციალური გარემოს გაუმჯობესების 
ხელშეწყობა.

--- CHARITY EVENT

The Training Center congratulated the beneficiaries of the International Humanitarian Union “Ca­
tharsis” on the New Year and gave gifts. Currently, “Catharsis” serves 550 beneficiaries, provides 
them with food products, medical services and various needs.
In the future, the Training Center plans to implement charity projects, aimed at the promotion of 
the social environment improvement for various vulnerable groups.
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--- სასწავლო ცენტრის ლოგოს და ვებგვერდის შემუშავება

2022 წელს სასწავლო ცენტრის მიერ შემუშავდა ლოგო და ორგანიზაციის ვებგვერდი. სასაწავლო 
ცენტრის ვებგვერდზე ინფორმაციები ხელმისაწვდომია ქართულ და ინგლისურ ენაზე.  ვებგვერდი 
მომხმარებელზეა ორიენტირებული და  ინფორმაციები  მარტივად ხელმისაწვდომია. ძირითადად, 
დატვირთულია ტექსტური ინფორმაციით და ნაკლებად სხვა ვიზუალური ელემენტებით.  

--- THE DEVELOPMENT OF LOGO AND WEBSITE OF THE TRAINING CENTER

In 2022, the logo and website of the organization were developed by the Training Center. Infor­
mation is available on the Training Center’s website in Georgian and English. The website is us­
er-friendly and information is easily accessible. Mostly loaded with textual information and less 
with other visual elements. 

https://entc.ge/ka                                                                                      https://entc.ge/en
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2022 წლის ბიუჯეტის გადანაწილება 
დაფინანსების წყაროების მიხედვით 

ALLOCATION OF THE 2022 BUDGET ACCORDING TO FUNDING SOURCES 



ელიზბარ ერისთავის სახელობის
ენერგეტიკის სასწავლო ცენტრი

წლიური ანგარიში 
 ANNUAL REPORT        

SINCE 2022 2022 წლიდან20

--- დამოუკიდებელი აუდიტის დასკვნა

ფინანსური ანგარიშგების აუდიტის დასკვნა
არამოდიფიცირებული მოსაზრება                                                                                                      
ჩვენ ჩავატარეთ ა(ა)იპ ელიზბარ ერისთავის სახელობის ენერგეტიკის სასწავლო ცენტრის (შემდეგში 
„სასწავლო ცენტრი“)ფინანსური ანგარიშგების აუდიტი, რომელიც შედგება 2022 წლის 31 დეკემბრის 
მდგომარეობით მომზადებული ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშისაგან, ფონდებში ცვლილებების 
ანგარიშისაგან და აღნიშნული თარიღით დამთავრებული ფულადი ნაკადების ანგარიშგებისგან, ასევე 
ფინანსურ ანგარიშგებაზე დართული შენიშვნებისგან, მათ შორის, ყველა მნიშვნელოვანი სააღრიცხვო 
პოლიტიკის მოკლე მიმოხილვისგან.

ჩვენი აზრით, სასწავლო ცენტრის თანდართული ფინანსური ანგარიშგება ყველა არსებითი ასპექტის 
გათვალისწინებით მომზადებულია საქართველოს სტანდარტის - არასამეწარმეო (არაკომერციული) 
იურიდიული პირების ფინანსური ანგარიშგების შესახებ მოთხოვნათა შესაბამისად.

არამოდიფიცირებული მოსაზრების საფუძველი 
აუდიტს წარვმართავდით აუდიტის საერთაშორისო სტანდარტების (ასს) შესაბამისად. ამ სტანდარტით 
განსაზღვრული ჩვენი პასუხისმგებლობები დეტალურად აღწერილია ჩვენი დასკვნის - „აუდიტორის 
პასუხისმგებლობა ფინანსური ანგარიშგების აუდიტზე“- ნაწილში. ჩვენ დამოუკიდებლები ვართ „სასწავლო 
ცენტრისაგან“ იმ ეთიკური ნორმების შესაბამისად, რომლებიც ეხება ჩვენ მიერ ჩატარებულ ფინანსური 
ანგარიშგების აუდიტს „სასწავლო ცენტრში“; გარდა ამისა, შევასრულეთ ამ ნორმებით გათვალისწინებული 
სხვა ეთიკური ვალდებულებებიც. გვჯერა, რომ ჩვენ მიერ მოპოვებული აუდიტორული მტკიცებულებები 
საკმარისი და შესაფერისია ჩვენი მოსაზრების გამოთქმისთვის აუცილებელი საფუძვლის შესაქმნელად. 

სხვა ინფორმაცია
ხელმძღვანელობა პასუხისმგებელია ფინანსური ანგარიშების მომზადებაზე საქართველოს სტანდარტის 
არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირების ფინანსური ანგარიშგების შესახებ მოთხოვნათა 
შესაბამისად. ასევე შიდა კონტროლზე, რომელსაც იგი აუცილებლად მიიჩნევს ისეთი ფინანსური 
ანგარიშგების მოსამზადებლად, რომელიც არ შეიცავს თაღლითობით ან შეცდომით გამოწვეულ არსებით 
უზუსტობას.
მეთვალყურეობაზე პასუხისმგებელი პირები პასუხისმგებლები არიან სასწავლო ცენტრის ფინანსური 
ანგარიშგების მომზადებისა და წარდგენის პროცესის ზედამხედველობაზე.

ხელმძღვანელობასა და მეთვალყურეობაზე პასუხისმგებელ პირთა პასუხისმგებლობა ფინანსურ 
ანგარიშგებაზე
ხელმძღვანელობა პასუხისმგებელია თანდართული ფინანსური ანგარიშგების მომზადებასა და სამართლიან 
წარდგენაზე ფინანსური ანგარიშგების საერთაშორისო სტანდარტების შესაბამისად, ასევე შიდა 
კონტროლზე, რომელსაც იგი აუცილებლად მიიჩნევს ისეთი ფინანსური ანგარიშგების მოსამზადებლად, 
რომელიც არ შეიცავს თაღლითობით ან შეცდომით გამოწვეულ არსებით უზუსტობას.

ფინანსური ანგარიშგების მომზადებისას ხელმძღვანელობას ევალება, შეაფასოს კომპანიის 
ფუნქციონირებადობის უნარი და, აუცილებლობის შემთხვევაში, ფინანსური ანგარიშგების შენიშვნებში 
განმარტოს საკითხები, რომლებიც დაკავშირებულია საწარმოს ფუნქციონირებადობასთან და ანგარიშგების 
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საფუძვლად საწარმოს ფუნქციონირებადობის პრინციპის გამოყენებასთან, იმ შემთხვევის გარდა, როდესაც 
ხელმძღვანელობას განზრახული აქვს კომპანიის ლიკვიდაცია ან საქმიანობის შეწყვეტა, ან თუ არა აქვს სხვა 
რეალური არჩევანი, ასე რომ არ მოიქცეს. მეთვალყურეობაზე პასუხისმგებელი პირები პასუხისმგებლები 
არიან კომპანიის ფინანსური ანგარიშგების მომზადებისა და წარდგენის პროცესის ზედამხედველობაზე.

აუდიტორის პასუხისმგებლობა ფინანსური ანგარიშგების აუდიტზე
ჩვენი მიზანია, მოვიპოვოთ დასაბუთებული რწმუნება იმის თაობაზე, მოცემული ფინანსური ანგარიშგება 
შეიცავს თუ არა თაღლითობით ან შეცდომით გამოწვეულ არსებით უზუსტობას და შევადგინოთ აუდიტორის 
დასკვნა, რომელიც მოიცავს ჩვენს მოსაზრებას. დასაბუთებული რწმუნება მაღალი დონის რწმუნებაა, 
მაგრამ არ არის იმის გარანტია, რომ ასს-ების შესაბამისად ჩატარებული აუდიტი ყოველთვის გამოავლენს 
არსებით უზუსტობას, რომელიც არსებობს. უზუსტობები შეიძლება გამოწვეული იყოს თაღლითობით 
ან შეცდომით და არსებითად მიიჩნევა იმ შემთხვევაში, თუ, გონივრულ ფარგლებში, მოსალოდნელია, 
რომ ისინი ცალ-ცალკე ან ერთობლივად, გავლენას მოახდენს იმ მომხმარებლების ეკონომიკურ 
გადაწყვეტილებებზე, რომლებიც დაეყრდნობიან მოცემულ ფინანსურ ანგარიშგებას. 
ასს-ების შესაბამისად აუდიტის ჩატარება ითვალისწინებს აუდიტორის მიერ პროფესიული განსჯის 
გამოყენებას და პროფესიული სკეპტიციზმის შენარჩუნებას აუდიტის პროცესში. გარდა ამისა, ჩვენ:

• ვადგენთ და ვაფასებთ თაღლითობით ან შეცდომით გამოწვეულ ფინანსური ანგარიშების არსებითი 
უზუსტობის რისკებს; ვგეგმავთ და ვატარებთ ამ რისკებზე რეაგირებისათვის გამიზნულ აუდიტორულ 
პროცედურებს და ვკრებთ ისეთ აუდიტორულ მტკიცებულებებს, რომლებიც საკმარისი და შესაფერისი 
იქნება ჩვენი მოსაზრების გამოთქმისათვის აუცილებელი საფუძველის შესაქმნელად. რისკი იმისა, რომ ვერ 
გამოვლინდება თაღლითობით გამოწვეული არსებითი უზუსტობა უფრო მაღალია, ვიდრე რისკი იმისა, რომ 
ვერ გამოვლინდება შეცდომით გამოწვეული უზუსტობა, რადგან თაღლითობა შესაძლოა გულისხმობდეს 
ფარულ შეთანხმებას, გაყალბებას, ოპერაციების განზრახ გამოტოვებას, აუდიტორისათვის წინასწარ 
განზრახულად არასწორი ინფორმაციის მიწოდებას ან შიდა კონტროლის იგნორირებას; 
• შევისწავლით აუდიტისათვის შესაფერის შიდა კონტროლის საშუალებებს, რათა დავგეგმოთ კონკრეტული 
გარემოებების შესაფერისი აუდიტორული პროცედურები და არა იმ მიზნით, რომ გამოვთქვათ მოსაზრება 
ორგანიზაციის შიდა კონტროლის ეფექტურობაზე. 
• ვაფასებთ ხელმძღვანელობის მიერ გამოყენებული სააღრიცხვო პოლიტიკის მიზანშეწონილობას, 
ხელმძღვანელობის მიერ განსაზღვრული სააღრიცხვო შეფასებების დასაბუთებულობასა და შესაბამისი 
ახსნა განმარტებების მართებულობას. 

მეთვალყურეობაზე პასუხისმგებელ პირებს, სხვასთან ერთად, ინფორმაციას ვაწვდით აუდიტის დაგეგმილი 
მასშტაბისა და ვადების, ასევე აუდიტის პროცესში წამოჭრილი მნიშვნელოვანი საკითხების, მათ შორის, 
შიდა კონტროლის სისტემაში გამოვლენილი მნიშვნელოვანი ნაკლოვანებების შესახებ. 
გარიგების პარტნიორი, რის შედეგადაც იყო მომზადებული დამოუკიდებელი აუდიტის ანგარიშგება, 
წარმოადგენს ზვიად ახვლედიანი
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--- ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგება 

2022 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით

31-დეკ-2022 31-დეკ-2021

აქტივები

არამატერიალური აქტივი 4 782  - 

სულ გრძელვადიანი აქტივები 782  - 

წინასწარ გაწეული ხარჯები 5  1,511  - 

სხვა მოთხოვნები 6 763  - 

ფულადი სახსრები და მათი 
ეკვივალენტები

7  3,069  - 

სულ მოკლევადიანი აქტივები  5,343  - 

სულ აქტივები  6,124  - 

ფონდები 

შეუზღუდავი ფონდი 8 166,770  - 

აკუმულირებული მოგება/
(ზარალი)

 (160,646)  - 

ფონდები  6,124  - 

სულ ფონდები და 
ვალდებულებები

 6,124  - 

შენიშვნები გვერდებზე 8-14 წარმოადგენს აღნიშნული ფინანსური ანგარიშგების განუყოფელ ნაწილს. 
დამოუკიდებელი აუდიტორის დასკვნა მოცემულია 1-4 გვერდებზე.
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--- მოგება-ზარალისა და სხვა სრული შემოსავლის ანგარიშგება 

2022 წლის 31 დეკემბერს დასრულებული წლისათვის

 2022 წელი  2021 წელი 

საწევრო შენატანები - -

გრანტი 9  44,980 -

შემოწირულობები 9  5,678 -

სხვა შემოსავლები - -

სულ შემოსავლები  50,658  - 

პირდაპირი დანახარჯები 
მცირე პროექტები

- -

შრომის ანაზღაურება 10  70,700 -

ადმინისტრაციული და 
სხვა ხარჯი

10 140,599 -

კურსთა შორის სხვაობა  5 -

სხვა არასაოპერაციო 
ხარჯები

- -

სულ ხარჯები 211,304  - 

წმინდა მოგება  (160,646)  - 

შენიშვნები გვერდებზე 8-14 წარმოადგენს აღნიშნული ფინანსური ანგარიშგების განუყოფელ ნაწილს. 
დამოუკიდებელი აუდიტორის დასკვნა მოცემულია 1-4 გვერდებზე.
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--- ხარჯების ეკონომიკური შინაარსი 

2022 წლის 31 დეკემბერს დამთავრებული წლისათვის 

ხარჯების 
ელემენტი

გაეროს 
ბავშვთა 
ფონდი

სხვა სულ ხარჯები

მივლინება 3,315 645 - 3,960

ტრენერების 
მომსახურება

45,493 49,580 - 95,072

მედია 424 14,596 - 15,019

თარგმნა, ბეჭდვა 7,776 8,471 - 16,247

კვება 7,112 - - 7,112

ბანკის 
მომსახურების 
ხარჯი

- 454 - 454

საპენსიო 
შენატანი

- 2,500 - 2,500

შრომის 
ანაზღაურება

- 70,700 - 70,700

სხვა - 39 - 39

ამორტიზაცია - 195 - 195

ხარჯების ჯამი 64,119 147,180 - 211,299

შენიშვნები გვერდებზე 8-14 წარმოადგენს აღნიშნული ფინანსური ანგარიშგების განუყოფელ ნაწილს. 
დამოუკიდებელი აუდიტორის დასკვნა მოცემულია 1-4 გვერდებზე.
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--- ფონდებში ცვლილების ანგარიშგება 

2022 წლის 31 დეკემბერს დამთავრებული წლისათვის

 შეუზღუდავი 
ფონდები 

2021 წლის 31 დეკემბრის 
ნაშთი

-

გრანტი და 
შემოწირულობები

 44,980 

ფონდების 
რეკლასიფიკაცია

 5,678 

ხარჯების დაფინანსება  211,304 

ფონდის ზრდა 
(შემცირება)

 (160,646)

2021 წლის 31 დეკემბრის 
ნაშთი

 (160,646)

შენიშვნები გვერდებზე 8-14 წარმოადგენს აღნიშნული ფინანსური ანგარიშგების განუყოფელ ნაწილს. 
დამოუკიდებელი აუდიტორის დასკვნა მოცემულია 1-4 გვერდებზე.
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--- INDEPENDENT AUDITOR’S REPORT

INDEPENDENT AUDITORS’ REPORT                                                                                                      
To the Management of N(N)LE Elizbar Eristavi Energy Training Center (I/N 405505760)

Opinion 
We have audited the financial statements of N(N)LE Elizbar Eristavi Energy Training Center (here­
inafter - the Training Center), which comprise the statement of financial position, as at December 
31, 2022, the statements of changes in net assets and the statement of cash flows for the year then 
ended, as well as notes to the financial statements, including a summary of significant accounting 
policies. 
In our opinion, the accompanying financial statements present fairly, in all material respects the 
financial position of the Training Center as at December 31, 2022, and of its financial performance 
and its cash flows for the year then ended in accordance with the requirements of the Georgian 
Standard concerning accounting and reporting of non-entrepreneurial (non-profit) legal entities.
 
Basis for our Opinion 
We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our re­
sponsibilities under those standards are further described in the Auditor’s Responsibilities for the 
Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of the Training Center 
in accordance with the ethical requirements that are relevant to our audit of the financial state­
ments in Georgia, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these 
requirements. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to 
provide a basis for our opinion. 

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial State-
ments 
Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in 
accordance with international financial statement standards, and for such internal control as man­
agement determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are free 
from material misstatement, whether due to fraud or error. 
In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Organization‘s 
ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern 
and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the 
Organization or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so. 
Those charged with governance are responsible for overseeing the Organization’s financial report­
ing process. 
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Auditors’ Responsibility for the Audit of the Financial Statements 
Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole 
are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor’s report 
that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance but is not a guarantee 
that an audit conducted in accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it 
exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in 
the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken 
on the basis of these financial statements. 
As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgment and maintain profes­
sional skepticism throughout the audit. We also: 
• Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to 
fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit ev­
idence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting 
a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud 
may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of inter­
nal control. 
• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit proce­
dures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on 
the effectiveness of the Organization’s internal control. 
• Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting es­
timates and related disclosures made by management. 
• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accounting 
and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events 
or conditions that may cast significant doubt on the Organization’s ability to continue as a going 
concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in 
our auditor’s report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are 
inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to 
the date of our auditor’s report. However, future events or conditions may cause the Organization 
to cease to continue as a going concern. 
• Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statement, including the 
disclosures, and whether the financial statement represents the underlying transactions and events 
in a manner that achieves fair presentation. 
We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned 
scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in 
internal control that we identify during our audit. 
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--- STATEMENT OF FINANCIAL POSITION 

as of December 31, 2022

Note 31-Dec-2022

Assets

Intangible asset 4 782 

Total long-term assets 782 

Prepaid expenses 5  1,511 

Other requirements 6 763 

Cash and cash equivalents 7  3,069 

Total short-term assets  5,343 

Total assets  6,124 

Net assets 

Unrestricted assets 8 166,770 

Accumulated loss  (160,646)

Net assets  6,124 

Total net assets and liabilities  6,124 

The Training Center started functioning on March 1, 2022

Notes on pages 10-17 form an integral part of these Financial Statements. 
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--- STATEMENT OF LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME

For the year ended 31 December 2022

Note  2022 

Membership fees - 

Grant 9  44,980 

Donations 9  5,678 

Other income - 

Total income  50,658 

Direct costs 10 106,145 

Payroll  70,700 

Administrative and other 
expenses

10 34,454 

Spread  5 

Other non-operating costs - 

Total costs 211,304 

Net income  (160,646)
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--- ECONOMIC CONTENT OF COSTS

For the year ended 31 December 2022

	

Cost element
UN Children’s 

Fund

Founder’s 

Funding
Other

Total 

Costs

Business Trips 3,095 864 - 3,960

Trainer services 45,493 49,580 - 95,072

Media 424 14,596 - 15,019

Translation, 
printing

7,776 8,471 - 16,247

Food 7,112 - - 7,112

Bank Fees - 454 - 454

Pension Contri­
bution

- 2,500 - 2,500

Payroll - 70,700 - 70,700

Other - 39 - 39

Depreciation - 195 - 195

Total costs 63,900 147,399 - 211,299

The Training Center started functioning on March 1, 2022
Notes on pages 10-17 form an integral part of these Financial Statements.
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--- STATEMENT OF CHANGES IN NET ASSETS

For the year ended 31 December 2022

 Unrestricted Net Assets 

Balance as of 31 December 
2021

-

Grant and Donations  44,980 

Reclassification of Net Assets  5,678 

Financing of Expenses  211,304 

Increase / Decrease in Net 
Assets 

 (160,646)

Balance as of 31 December 
2021

 (160,646)

The Training Center started functioning on March 1, 2022

Notes on pages 10-17 form an integral part of these Financial Statements.
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